

Notat

MILJØMINISTERIET

Miljøstyrelsen

Klima  
J.nr. MST-301-00003  
Ref. PEP

### **Bemærkninger til høring af udviklingsministerens og miljøministerens udkast JI/CDM-strategi.**

Udviklingsministerens og miljøministerens udkast til fælles strategi for den statslige JI- og CDM-indsats blev udsendt i offentlig høring den 17. januar 2007 sammen med den nationale allokeringsplan og forslaget til ændring af lov om CO2-kvoter. Der er modtaget skriftlige høringssvar fra Dansk Industri, DONG Energy, Aalborg Portland og 92-gruppen.

Dansk Industri og virksomhederne udtrykker tilfredshed med etableringen af Miljøministeriets og Udenrigsministeriets nye fælles rådgivningstilbud i form af en faciliterende enhed og klimaforum. Dansk Industri glæder sig også over statens vilje til målrettet at identificere JI- og CDM-projekter, der afspejler danske virksomheders styrkepositioner. Det ønskes, at statens rådgivning målrettes de enkelte virksomheders behov, og at staten faciliterer konkrete projekter til danske kvotebelagte virksomheder. Bemærkningerne skønnes ikke at give anledning til ændringer i strategien.

92-gruppen finder det positivt, at Udenrigsministeriet vil etablere en grøn facilitet til fremme af CDM-projekter i de fattigste udviklingslande. 92-gruppen finder, at strategien lægger uforholdsmæssigt meget vægt på omkostningseffektivitet, risikospredning og eksportfremme. I stedet ønskes en mere målrettet fokusering på fremme af bæredygtig udvikling og teknologi-overførsler ud fra øst- og udviklingslandenes behov.

Udenrigsministeriet og Miljøministeriet har overfor 92-gruppen tilkendegivet, at den statslige JI- og CDM-indsats nødvendigvis må sigte på at være et omkostningseffektivt bidrag til opfyldelsen af Danmarks klimaforpligtelse, som samtidig fremmer danske virksomheders deltagelse på CO2-markedet. Herudover vil CDM-arbejdet fremover omfatte en målrettet indsats for også at fremme CO2-projekter og bæredygtig udvikling i de fattigste lande, som det nye initiativ med den grønne facilitet er et udtryk for.

Der er foretaget mindre rettelser i strategien efter 92-gruppens kommentarer, primært for bedre at synliggøre arbejdet for at fremme teknologioverførsler til øst- og udviklingslandene, der modsvarer landenes behov og fremmer bæredygtig udvikling. Strategien er ligeledes udvidet med to konkrete projektbeskrivelser.